
正味財産増減計算書

公益財団法人　どうぶつ基金 （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益 351,434,737 348,037,972 3,396,765

基本財産運用益 5,160,873 5,354,714 △ 193,841

基本財産受取利息 0 0 0

基本財産受取配当金 5,160,873 5,354,714 △ 193,841

受取寄付金 326,684,559 334,894,561 △ 8,210,002

受取寄付金振替額 11,000,000 0 11,000,000

グッズ販売収益 5,249,431 6,773,223 △ 1,523,792

雑収入 3,339,874 1,015,474 2,324,400

（２）経常費用 370,168,445 362,137,853 8,030,592

事業費 369,532,097 360,002,953 9,529,144

地代家賃 1,571,400 1,458,000 113,400

賃借料 149,166 99,000 50,166

水道光熱費 61,842 99,515 △ 37,673

旅費交通費 439,115 2,066,076 △ 1,626,961

通信費 1,415,444 1,119,137 296,307

荷造運賃 584,414 808,794 △ 224,380

広報費 18,316,418 22,190,582 △ 3,874,164

会議費 0 686,923 △ 686,923

消耗品費 1,977,814 10,283,049 △ 8,305,235

修繕費 2,580,006 1,698,840 881,166

減価償却費 2,899,405 2,793,289 106,116

保険料 7,275 105,794 △ 98,519

租税公課 97,270 498,070 △ 400,800

支払手数料 3,785,654 9,142,761 △ 5,357,107

支払報酬料 9,605,863 9,806,409 △ 200,546

事務手数料 7,954,081 8,582,263 △ 628,182

不妊手術援助費 306,500,898 274,404,765 32,096,133

支払助成金 10,404,498 12,443,800 △ 2,039,302

グッズ製作費 1,170,291 1,710,961 △ 540,670

雑費 11,243 4,925 6,318

管理費 636,348 2,134,900 △ 1,498,552

地代家賃 48,600 162,000 △ 113,400

賃借料 4,614 11,000 △ 6,386

水道光熱費 1,914 11,058 △ 9,144

旅費交通費 13,582 229,565 △ 215,983

通信費 43,777 124,349 △ 80,572

荷造運賃 18,076 89,866 △ 71,790

会議費 0 76,326 △ 76,326

消耗品費 48,921 251,440 △ 202,519

修繕費 79,794 188,760 △ 108,966

減価償却費 13,569 36,955 △ 23,386

保険料 225 11,756 △ 11,531

租税公課 62 39,630 △ 39,568

支払手数料 65,776 385,519 △ 319,743

支払報酬料 297,089 516,127 △ 219,038

雑費 349 549 △ 200

評価損益調整前当期増減額 △ 18,733,708 △ 14,099,881 △ 4,633,827

基本財産評価損益等 10,602,014 △ 18,429,124 29,031,138

評価損益等計 10,602,014 △ 18,429,124 29,031,138

当期経常増減額 △ 8,131,694 △ 32,529,005 24,397,311

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで　　　　



２　経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,131,694 △ 32,529,005 24,397,311

法人税、住民税及び事業税 115,800 88,400 27,400

当期一般正味財産増減額 △ 8,247,494 △ 32,617,405 24,369,911

一般正味財産期首残高 148,758,084 181,375,489 △ 32,617,405

一般正味財産期末残高 140,510,590 148,758,084 △ 8,247,494

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 116,936,767 0 116,936,767
一般正味財産への振替額 △ 11,000,000 0 △ 11,000,000

当期指定正味財産増減額 105,936,767 0 105,936,767
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 105,936,767 0 105,936,767

Ⅲ　正味財産期末残高 246,447,357 148,758,084 97,689,273



公益財団法人　どうぶつ基金 （単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益 345,648,301 345,648,301 5,249,431 5,249,431 537,005 0 351,434,737

基本財産運用益 4,624,142 4,624,142 0 0 536,731 0 5,160,873

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取配当金 4,624,142 4,624,142 0 0 536,731 0 5,160,873

受取寄付金 326,684,559 326,684,559 0 0 0 0 326,684,559

受取寄付金振替額 11,000,000 11,000,000 0 0 0 0 11,000,000

グッズ販売収益 0 0 5,249,431 5,249,431 0 0 5,249,431

雑収入 3,339,600 3,339,600 0 0 274 0 3,339,874

（２）経常費用 364,599,805 364,599,805 4,932,292 4,932,292 636,348 0 370,168,445

事業費 364,599,805 364,599,805 4,932,292 4,932,292 0 0 369,532,097

地代家賃 1,490,400 1,490,400 81,000 81,000 0 0 1,571,400

賃借料 141,477 141,477 7,689 7,689 0 0 149,166

水道光熱費 58,655 58,655 3,187 3,187 0 0 61,842

旅費交通費 416,481 416,481 22,634 22,634 0 0 439,115

通信費 1,342,483 1,342,483 72,961 72,961 0 0 1,415,444

荷造運賃 554,290 554,290 30,124 30,124 0 0 584,414

広報費 17,766,925 17,766,925 549,493 549,493 0 0 18,316,418

消耗品費 1,896,281 1,896,281 81,533 81,533 0 0 1,977,814

修繕費 2,447,016 2,447,016 132,990 132,990 0 0 2,580,006

減価償却費 2,876,792 2,876,792 22,613 22,613 0 0 2,899,405

保険料 6,900 6,900 375 375 0 0 7,275

租税公課 1,869 1,869 95,401 95,401 0 0 97,270

支払手数料 2,017,085 2,017,085 1,768,569 1,768,569 0 0 3,785,654

支払報酬料 9,110,715 9,110,715 495,148 495,148 0 0 9,605,863

事務手数料 7,556,376 7,556,376 397,705 397,705 0 0 7,954,081

不妊手術援助費 306,500,898 306,500,898 0 0 0 0 306,500,898

支払助成金 10,404,498 10,404,498 0 0 0 0 10,404,498

グッズ製作費 0 0 1,170,291 1,170,291 0 0 1,170,291

雑費 10,664 10,664 579 579 0 0 11,243

管理費 0 0 0 0 636,348 0 636,348

地代家賃 0 0 0 0 48,600 0 48,600

賃借料 0 0 0 0 4,614 0 4,614

水道光熱費 0 0 0 0 1,914 0 1,914

旅費交通費 0 0 0 0 13,582 0 13,582

通信費 0 0 0 0 43,777 0 43,777

荷造運賃 0 0 0 0 18,076 0 18,076

消耗品費 0 0 0 0 48,921 0 48,921

修繕費 0 0 0 0 79,794 0 79,794

減価償却費 0 0 0 0 13,569 0 13,569

保険料 0 0 0 0 225 0 225

租税公課 0 0 0 0 62 0 62

支払手数料 0 0 0 0 65,776 0 65,776

支払報酬料 0 0 0 0 297,089 0 297,089

雑費 0 0 0 0 349 0 349

評価損益調整前当期増減額 △ 18,951,504 △ 18,951,504 317,139 317,139 △ 99,343 0 △ 18,733,708

基本財産評価損益等 9,499,404 9,499,404 0 0 1,102,610 0 10,602,014

評価損益等計 9,499,404 9,499,404 0 0 1,102,610 0 10,602,014

当期経常増減額 △ 9,452,100 △ 9,452,100 317,139 317,139 1,003,267 0 △ 8,131,694

内部取引
消去

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計



２　経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 9,452,100 △ 9,452,100 317,139 317,139 1,003,267 0 △ 8,131,694

他会計振替額 154,323 154,323 △ 201,339 △ 201,339 47,016 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,297,777 △ 9,297,777 115,800 115,800 1,050,283 0 △ 8,131,694

法人税、住民税及び事業税 0 0 115,800 115,800 0 0 115,800

当期一般正味財産増減額 △ 9,297,777 △ 9,297,777 0 0 1,050,283 0 △ 8,247,494

一般正味財産期首残高 141,117,704 141,117,704 452,192 452,192 7,188,188 0 148,758,084

一般正味財産期末残高 131,819,927 131,819,927 452,192 452,192 8,238,471 0 140,510,590

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 116,936,767 116,936,767 0 0 0 0 116,936,767

一般正味財産への振替額 △ 11,000,000 △ 11,000,000 0 0 0 0 △ 11,000,000

当期指定正味財産増減額 105,936,767 105,936,767 0 0 0 0 105,936,767

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 105,936,767 105,936,767 0 0 0 0 105,936,767

Ⅲ　正味財産期末残高 237,756,694 237,756,694 452,192 452,192 8,238,471 0 246,447,357


